Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092200021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.661, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando o processo nº 23060.002529/2017-13, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PRO-
GEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de
01/07/2014, para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:

CLASSE D
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO-PCD

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. TEÓFILO DE SOUZA RODRIGUES 0680858

CLASSE C
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. VICTOR EMANUEL NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA 0234792

CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. TALES DE PAULA LEITE ROCHA 0961976

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. RAPHAELA MARIA NASCIMENTO LIMA 0961057

. LEONARDO VICTOR DIAS 0961061

. JOALDO DIDIER SOUZA JUNIOR 0961060

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.662, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU
de 10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando o Processo IFS nº 23060.002529/2017-13, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PRO-
GEP de nº 13 de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, homologado através do Edital de nº 08/2017, publicado no DOU de
11/04/2017, para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:

CLASSE E
CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. ALAN SANTOS 0986832

CARGO: ENGENHEIRO ELETRICISTA

. NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

. HUGO CARVALHO SILVA 0981676

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº 872/2017, de
20.07.2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 139, de
21.07.2017, Seção 2, página 20, e, ainda, considerando o Memorando
Eletrônico nº 227/2017 - CAMPUSRP, de 20.09.2017, Identificador
201715791, resolve:

Nº 1.130 - Art. 1º- EXONERAR o servidor FRANCIANO
BENEVENUTO CAETANO, Matrícula SIAPE 2101016, do cargo de
Substituto do Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação do IF Sudeste MG
-Campus Rio Pomba, código CD-04, a partir de 19.09.2017.

Nº 1.131 -Art. 1º- NOMEAR a servidora LUCIANA NARCISO DE
MATTOS, Matrícula SIAPE 1672566, para o cargo de Substituto do
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação do IF Sudeste MG -Campus Rio
Pomba, código CD-04, a partir de 20.09.2017.

ANDRÉ NARVAES DA ROCHA CAMPOS,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.328, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de

14/08/2014, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei

11.892/08, resolve:

Designar, a partir de 18.09.2017, o servidor JOSÉ MILTON

DE SOUZA, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 1212618,

para exercer a função de ASSESSOR TÉCNICO, Código FG-05,

deste Instituto, Campus Machado.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.631, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o Projeto Internacional Nº 181/2017; Considerando au-
torização nº 20170110.3360, de 10/01/2017, do Ministério da Edu-
cação, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora JOSEANE
AMARAL, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, câmpus Passo Fundo,
para participar e apresentar trabalho no VI Simpósio Mundial de Es-
tudos da Língua Portuguesa, na cidade de Santarém - Portugal, no
período de 19/10/2017 a 30/10/2017, inclusive trânsito, com limitado.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em exercício

PORTARIA Nº 2.641, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CÍNTIA
SCHAUN DE BARROS, habilitada em Concurso Público, homo-
logado em 08/10/2013, para exercer o cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime
de trabalho semanal de 40 horas, para a Reitoria, em vaga decorrente
da aposentadoria de Gilceia Vieira Prietto, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de setembro de 2017 - código da vaga n° 0211614.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 888, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-
meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União, de 12 de maio de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Ofí-
cio-SEI n.º 1240/2017/SE/CC-PR, de 22 de agosto de 2017, e com
base na competência delegada no art. 6º da pela Portaria MEC n.º
404, de 23 de abril de 2009, DOU de 7 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da servidora pertencente ao qua-
dro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, por prazo indeterminado, na forma abaixo indicada:

Nome: Laís Carina Coelho Rodrigues
Matrícula Siape n.º: 1672942
Cargo: Assistente em Administração
Para: Presidência da República, para exercício na Agência

Brasileira de Inteligência
Amparo legal: art. 93, §1º, da Lei nº 8.112, 11 de dezembro

de 1990, art. 2º da Lei n.º 9.007, de 17 de março de 1995, Decreto n.º
4.050, de 12 de dezembro de 2001

Responsabilidade do ônus: Entidade requisitada
Processo: 23235.025166/2017-37 do Sistema Eletrônico de

Informações do Instituto Federal do Tocantins
Art. 2º Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação

da servidora à entidade de origem ao término da requisição.
Art. 3º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da

servidora, mensalmente, à entidade requisitada.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de 5 de outubro de 2017.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, no uso de suas atribuições previstas no artigo 13
inciso XII c/c o artigo 15, do Decreto nº 9.005, de 14 de março de
2017 e considerando os termos do processo SEI nº
23000.026210/2017-80, resolve:

Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho ins-
tituído pela Portaria nº 25, de 06 de julho de2017, com a inclusão da
servidora:

a) Glaucia Bernardo, SIAPE 1667916, do Instituto Federal
do Paraná - IFPR;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

	21 (Right3Col_ED) - 22/09/2017 do222-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-22T00:05:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial